« In nomine Domini, amen. Hic est processus criminalis, quem ex speciali inquisitione ex mero officio instituere intendit A. R. P. provincialis NN. contra Fr. NN. eo, quod in visitatione ordinaria habita (vel aliunde) plura contra eum emergerint indicia delicti N. ab eo commissi, prout amplius in actis visitationis. Quapropter, ne delicta manerent impunita, officio suo satisfactorius decrevit super hoc informationes sumere, testes examinare, et alia de jure

præstanda facere. Hinc me infra scriptum ad suam cameram, ubi tribunal erexit, vocavit, et in præsentia testium me in notarium creavit, etc. ut supra. »

541. *Quando requiritur prævia infamia, non requiritur juridica probatio ejus: quamvis utilis sit.* — Notandum, quod ubi indicia commissi ab aliquo criminis adsint, nulla prærequiratur infamia, multo minus probatio ejus ad instituendam inquisitionem specialem.

Si autem indicia non adsunt, nec est casus ex illis, de quibus § 3, a n. 186, utique prærequiritur infamia; quamvis non requiratur probatio ejus juridica, sed sufficiat, quod iudici extrajudicialiter constet de fama delicti ab aliquo commissi, prout amplius diximus cit. § 3, n. 192, ubi tamen n. 193, addimus, consultum esse, ut iudex creato notario a probatione infamiæ incipiat processum. Quando itaque sine indiciis aliis ob solam famam vigentem instituere vult processum, creatus notarius ita incipit registrare:

« In nomine Domini, amen. Hic est processus criminalis, quem via inquisitionis specialis ex officio formare intendit contra F. NN. Cum enim perveniret ad aures A. R. P. provincialis communem extare famam etiam apud graves, et non malevolos religiosos, dictum Fr. commisisse N. (hic narratur delictum) officio suo satisfacere volens decrevit, prout juris, inquirere (si vult prius assumere probationem infamiæ, seu malæ famæ, uti potest, sed non tenetur, addit): Et quidem imprimis super ipsa fama, hinc me infra scriptum, etc. »

542. *Ubi prærequiritur infamia: quomodo probari possit, ac debeat?* — Porro si a probatione infamiæ incipere vult, ab illa post creatum notarium incipit processum, vocando successive saltem duos testes, qui si de ea rite testentur, iudex pronuntiat constare de fama, v. g.

« Consequenter idem A. R. P. provincialis vocari coram se fecit P. NN. testem ex officio assumptum, qui præstito prius juramento de dicenda veritate, et facta debita exhortatione respondit, ut sequitur: »

*Ad generalia.* — « Interrogatus: Quo-

modo vocetur? Resp. etc. » et fiunt interrogatoria generalia, ut supra n. 372.

*Ad specialia.* — « Interrogatus: An fratres de conventu bene ac exemplariter vivant? Et an de nullo mala fama vigeat? Resp. De Fr. N. vigeat non satis bona fama.

» Interrog. Qualis fama? Resp. Dicitur de eo, quod, etc.

» Interrogat. Quis hoc dicat de eo? Resp. Est communis loquela in conventu.

» Interrogat. A quibus signanter audiverit? Resp. Audivi a P. lectore N. a P. concionatore N. et P. N. etc.

» Interrogat. An non sciat, vel audiverit, hos esse inimicos Fr. N. diffamati? Resp. Nec scio, nec audivi, eos ipsi contrarios; imo potius P. N. esse Fr. diffamati alias specialem amicam.

» Interrogat. Qua occasione, vel a quo ortum habeat hæc mala fama? Resp. etc.

» Interrogat. Quanto tempore jam vigeat hæc fama? Resp. etc.

» Quibus habitis, etc. fit clausula et subscriptio ut supra n. 381. » — Ego Fr. N. testis ita deposui. Ego Fr. N. minister provincialis. Ego Fr. N. actuarius.

Similiter examinatur adhuc unus vel alter de fama, ut plene de ea constet, quo habito pronuntiat, constare de fama, v. g.

« Consideratis considerandis testium præfatorum depositionibus A. R. P. provincialis pronuntiavit constare de fama, decrevitque contra Fr. N. tanquam diffamatam ulterius, prout juris procedere. Acta sunt hæc, die, etc. » — Ego Fr. N. minister provincialis. Ego Fr. N. actuarius.

543. *Si non constat de infamia, in casu, quo requiritur, ulterius contra reum procedi non potest.* — Quod si fama rite non probata pateret in casu, quo requiritur ad specialem inquisitionem, pronuntiat iudex non constare de fama, ac decernit, non esse ulterius procedendum v. g.

« Consideratis depositionibus testium, videns. A. R. P. provincialis, quod fama ortum habeat ab inimicis, vel factionariis, garrulis, etc. vel non esset satis probata; et ipse Fr. N. apud viros probos, et prudentes non esset diffamatus, etc. pronuntiavit, legitime non constare de mala fama,

ae propterea ex illa ulterius non esse procedendum. Acta sunt hæc die, etc. » — Ego Fr. N. minister provincialis. Ego Fr. N. actuarius.

544. *Examen testium, constitutio rei, et alia fiunt in processu per acquisitionem, sicut per accusationem.* — Facto, vel omisso (prout omitti potest juxta dicta) judiciali indagine de fama, procedit iudex ad probandum delictum, examinandos testes super delicto, constituendum reum, dandas eidem defensiones, torturam illius, si necesse est, sententiam, etc. eodem modo, sicut in processu per viam accusationis instituto: sciendum enim, quod ad condemnandum aliquem, vel puniendum judicialiter, non sufficiat, extare de illo famam plene probatam, sed debeat etiam probari ipsum delictum ab eo esse commissum, ut proin aliud sit probatio famæ, aliud probatio delicti.

545. *Excepto, quod testes super delicto non nude ac statim aperte de delicto, sed a longe, et per ambages examinari debeant.* — Illud etiam specialiter notandum, quod juxta dicta n. 375, quando instituitur processus per viam inquisitionis ex mero officio, testes examinandi super delicto non possint statim nude ac simpliciter interrogari super delicto, v. g. « An non sciat, a laico fuisse occisum Sempronium, vel, an Titius commiserit fornicationem, etc. » Sicut fieri potest in processu per viam accusationis, vel denuntiationis instituto, si accusator, vel denuntiator judicialis libellum rite articulatum offert, juxta dicta n. 374 et 375, sed debet iudex absolutis interrogatoriis generalibus interrogatoria specialia ita proponere, ut non nisi a longe, et per ambages incedat, donec ad ipsum delictum deveniat, et de ipso aperte interroget: quod etiam observare debet, si ipsum reum examinat.

Modum et praxin testes a longe examinandi super variis criminibus habes apud Ludovicum de Ameno, in *Formul. criminal. sect. IV.* Nos unicum exemplum afferamus de hujusmodi examine testis super furto.

*Absolutis generalibus interrogatoriis ut supra n. 372. Ad specialia.* — « Interrogatus: An sciat in hoc conventu delictum aliquod esse commissum contra legem Dei? Resp. Quantum audio, grave delictum esse commissum.

» Interrog. Quale delictum sit commissum? Resp. Furtum calicis.

» Interrogat. Ubi, et quando fuerit commissum? Resp. Ante octiduum e sacristia.

» Interrog. An sciat, quis furatus sit, vel saltem habeat aliqua indicia, vel suspicionem contra aliquem? Resp. Fr. N. furatus est.

» Interrog. In causa scientiæ? Resp. Audivi ab aliis pro certo.

» Interrog. A quibus audiverit? Resp. Ab N. N. N.

» Interrog. An ex his fuerit aliquis præsens, et deprehenderit furem? Resp. Quantum audio Fr. N. ipsum vidit. »

546. *Praxis hujus.* — Tali modo vocat dein, et examinat alios, et præcipue illos, qui testes de visu, vel plura scire perhibentur. Quod si testis aliquis a longe interrogatus delictum, et delinquentem statim specificat, et speciem facti narrat, non erit necesse alia interrogatoria per ambages facere, sed de causa scientiæ, contestibus, et aliis pro diversitate circumstantiarum examinare poterit.

Reliqua, ut jam dictum sicut in processu per viam accusationis instituto, de quo vide a n. 340, et Elenchum rubricarum ad initium hujus tit. a § 7.

DE PRAXI INSTITUENDI PROCESSUM CONTRA DELINQUEM IN PRÆSENTIA JUDICIS PRO TRIBUNALI SEDENTIS, ET JURISDICTIONEM EXERCENTIS.

547. *Hic processus paucis et breviter absolvitur.* — Quæritur III. Quomodo practice institui, et formari debeat processus contra delinquentem in præsentia judicis pro tribunali sedentis, aut in actu seu exercitio jurisdictionis suæ existentis? Resp. Si reus in conspectu ipsius judicis pro tribunali sedentis, et reum forsan examinantis peccat, v. g. blasphemat, judicem percudit, gravia calumnia afficit, statim incipere et finire potest processum, in continenti, examinando ipsum, et sententiando tali modo. Actuarius ad mandatum judicis sive ordinarii, sive delegati, incipit, ut sequitur.

« In nomine Domini, amen. Hic est processus criminalis contra Fr. Rusticum in conspectu judicis pro tribunali sedentis delinquentem. »